GABINETE DO VERADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2021

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha Álvaro Lins”, prevista no Decreto n°

0.137, de 15 de abril de 1997, a MARLUCE DE

LIMA DIAS e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Álvaro Lins”, prevista no

Decreto n° 0.137 de 1997, a MARLUCE DE LIMA DIAS, referente a sua excelente e valorosa

contribuição a cultura regional através de seu projeto “Sopa Cultural”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2021.

JORGE QUINTINO - VEREADOR

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

      O projeto Sopa Cultural foi criado no ano de 2017 por uma moradora do Bairro Indianópolis

neste município, conhecida como Dona Lúcia (Marluce de Lima Dias) de 67 anos, junto aos seus

filhos e amigos, com intuito de homenagear os artistas nordestinos que levam o autêntico forró

ao mundo.

     Ao longo dos anos realizaram com poucos recursos, porém os esforços nunca pararam, pois,

com ajuda de amigos levam alegria do Nordeste a quem tem sede de cultura. A sopa é feita por

dona Lúcia e seus filhos Pollyanna, Patrícia e Natan no preparo e organização. Já foram

homenageados grandes artistas da nossa cidade entre eles: Onildo Almeida, Azulão, Mestre

Sebá, Bibiu de Caruaru, Maestro Mozart Vieira e Banda Zé do estado.

Caruaru, 10 de outubro de 2021

JORGE QUINTINO - VEREADOR

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

		2021-10-10T16:56:34-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-10-10T16:56:52-0300
	Vereador Jorge Quintino